МБОУ СОШ с.Посёлки

Протокол №1
заседания методического объединения
учителей естественно-математического цикла
от «29» августа 2020г.

Присутствовали: 8 человек

Повестка дня:
1. Об итогах работы методического объединения за 2019-2020 учебный год.
2. О результатах ОГЭ и ЕГЭ по математике, физике, биологии, химии  в 2019-2020 учебном году.
3. Утверждение учебных планов, рабочих программ по математике, физике, информатике, биологии, химии, географии, программ внеурочных занятий, УМК.
4. Утверждение методической темы школы на 2020-2021 учебный год.
5. Обсуждение плана работы МО на 2020-2021 учебный год.
6. Обсуждение сроков проведения входного контроля по математике в 5х-9х, 10-11х классах.7. О подготовке учащихся к первому туру предметных олимпиад.
8. Разное.

Слушали:
1. Купыра Н.А., руководителя МО ЕМЦ, которая проанализировала  итоги работы методического объединения за 2019-2020 учебный год на основе данных мониторинга эффективности работы, озвучила проблемы, которые необходимо решить, цели и задачи на новый учебный год, акцентировав внимание на   совершенствовании информационно-методического обеспечения образовательного процесса в 2020-2021 учебном году.
2. Янюшкина  И.В., учитель математики, дала оценку результатов мониторингов по математике и внесла предложения по проведению работы, направленной на повышение у учащихся знаний и умений по физике и математике, усилив работу со слабоуспевающими учениками.
3. Щетинкин И.П., учитель математики и информатики,
оценив работу МО за истекший год, внёс предложения по совершенствованию методического сопровождения образовательного процесса или его составляющих (инновационной деятельности).
4. Кузнецова О.А. , учитель физики, внесла предложения по повышению эффективности форм методической работы, актуальности и востребованности их тематической направленности.

3. Климова С.И., учитель химии и биологии, довела до сведения  членов МО  результаты  ЕГЭ по   биологии и химии.
Решения:
1. Признать работу МО в 2019-2020 учебном году удовлетворительной.
2. Принять план работы МО на 2020-2021 учебный год (план прилагается).
3.  Учителю математики 11-го класса Щетинкину И.П. продумать систему работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях. Работу со слабоуспевающими учащимися держать на контроле.
4. Принять рабочие программы, программы внеурочных занятий,  УМК.
5. Провести входной контроль по математике в форме ВПР в 5-9 классах, диагностической  работы в 10 классе, контрольной работы – в 11 классе.
6. Учителям МО организовать работу с одаренными детьми с целью повышения результативности на олимпиадах по всем предметам.
7. Утвердить методическую тему объединения: «Создание условий для успешного обучения детей с разными образовательными способностями и потребностями с учётом преемственности начального общего и основного общего образования в условиях реализации ФГОС ООО»
8. Провести для обучающихся диагностику познавательных интересов, мотивации учебной деятельности, составить график консультаций.
Определить «приоритетными» на 2020-2021 учебный год следующие задачи:
- совершенствование коллективной творческо-поисковой педагогической деятельности учителей;
- продолжение изучения и внедрения в учебный процесс проектных и информационных технологий;
- осуществление мониторинга качества образования.

Голосовали «за» - единогласно.

Руководитель МО                   Купыра Н.А.

МБОУ СОШ с.Посёлки

Протокол № 2
заседания методического объединения
учителей естественно-математического цикла
от «5» ноября 2020г.

Присутствовали: 8 человек

Повестка дня:
1. О результатах входного контроля по математике в 5х-11х классах
2. О выполнении учебных планов и программ за 1 четверть.
3. О результатах 1 тура предметных олимпиад.

4. О компетентностно – ориентированных заданиях как средстве формирования ключевых компетенций учащихся на уроках математики.

5. О проведении итогового контроля по математике за 1 полугодие.

Слушали:
1. Купыра Н.А., руководителя МО, которая проанализировала  результаты ВПР в 5-9 классах и результаты диагностических работ в 10-х классах (см.таблицу)

	Предмет
	Класс
	Кол-во уч-ся, выполнявших работу
	Успевае

мость
	Качество
	Ср.балл
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Матем.
	5
	44
	90
	77
	3.8
	4
	6
	30
	4

	6
	47
	73
	14
	2,9
	13
	27
	6
	1

	7
	42
	38
	5
	2,4
	27
	13
	1
	1

	8
	23
	66
	35
	3,1
	7
	7
	6
	3

	9
	42
	91
	24
	3,2
	4
	28
	9
	1

	10
	12
	83
	42
	3,2
	2
	4
	3
	2

	Физика
	8
	29
	70
	24
	3,0
	9
	13
	6
	1

	9
	42
	74
	3
	2,8
	11
	30
	1
	0

	Окр.мир
	5
	44
	100
	74
	3,8
	-
	12
	29
	3

	Биология
	6
	48
	69
	17
	2,8
	16
	23
	9
	-

	7
	37
	78
	25
	3,1
	8
	20
	9
	0

	8
	27
	81
	7
	2,9
	5
	20
	2
	0

	9
	39
	88
	54
	3,3
	5
	16
	18
	0

	10
	12
	100
	25
	3,0
	0
	8
	3
	0

	Химия
	9
	36
	89
	52
	3,7
	4
	12
	10
	10

	Географ.
	7
	43
	94
	52
	3,6
	3
	18
	17
	5

	8
	27
	82
	12
	2,9
	5
	19
	3
	0

	9
	43
	87
	12
	2,7
	6
	32
	5
	0

выполнении учебных планов и программ за 1 четверть.
          Наталья Анатольевна отметила, что лучше всех с входным контролем справились учащиеся 5а и 5б классов, средний балл составил 3.9, качество знаний 77% (учитель Купыра Н.А. и Климова Е.В.), средний балл 3,8,
Хуже всех результаты в 7а,7б, 8а и 8б классах. В 7б классе средний балл 2,5, качество знаний 12% (учитель Купыра Н.А.), в 8а классе средний балл 2,4, качество знаний 12% (учитель Янюшкина И.В.), в 8б классе средний балл 2,3, качество знаний 5% (учитель Янюшкина И.В.).
После обсуждения результатов всем учителям математики предложено  продумать систему работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях, скорректировать программы, в которых отразить материал, направленный на повторение проблемных тем.

2. Щетинкин И.П., учитель математики,  поделился опытом своей работы по организации дополнительных занятий с отстающими учащимися.
3. Кузнецова О.А., учитель физики,  поделилась опытом работы по формированию познавательной активности на уроках физики, отметив, что  повышение эффективности процесса обучения зависит от наличия познавательных интересов у школьников, которые  способствует росту их активности на уроках, качеству знаний, формированию положительных мотивов учения, активной жизненной позиции.
4. Купыра Н.А., анализируя результаты 1 тура предметных олимпиад,
отметила слабую подготовку учащихся к олимпиадам. Во второй тур вышли школьники,  набравшие наибольшее количество баллов.

5. Янюшкина И.В., учитель математики, рассказала, как на уроках математики содействовать формированию ключевых образовательных компетенций на уроках математики через использование  компетентностно – ориентированных заданий.

Решения:
1. Признать результаты входного контроля удовлетворительными. Довести результаты мониторинга 5-х классов до сведения родителей, учителю математики Купыра Н.А. продумать систему работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях.
2. Учителям математики продумать систему работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях в целях подготовки к мониторингам знаний в конце первого полугодия.
3. Признать результаты 1 тура предметных олимпиад неудовлетвори-тельными. Учителям организовать работу по подготовке учащихся ко 2 туру олимпиад.
4. Учителям математики, физики, биологии, химии, географии  и информатики продумать систему работы с одаренными детьми, принимать участие в различных дистанционных конкурсах.

5. Всем учителям МО на уроках подбирать задания, направленные на формирование УУД учащихся в рамках введения ФГОС общего образования.

6. Провести итоговые контрольные работы по математике за 1 полугодие в 5х - 7х классах – контрольные работы, в 9х классах – тестирование (формат ОГЭ), 10х,11х классах – тестирование (формат ЕГЭ), в 8х классах принять участие в промежуточном мониторинге знаний.
Голосовали «за» - единогласно.

Руководитель МО                                                                      Купыра Н.А

МБОУ СОШ с.Посёлки

Протокол № 2
заседания методического объединения
учителей естественно-математического цикла

от «11» января 2021г.

Присутствовали: 8 человек

Повестка дня:
1. О выполнении учебных планов и программ за 1 полугодие и объективности выставления оценок за четверть.
2. О результатах итоговых контрольных работ по математике за 1 полугодие в 5х – 8,10х классах, пробных экзаменов  в 9,11х классах.
3. О работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья.
4. О проектировании урока с позиции формирования УУД.
5. О проведении месячника методической работы.
6. Обмен опытом работы (выступление учителя 11 класса Щетинкина И.П. по теме «Решение экономических задач части «С» ЕГЕ»)

Слушали:
1. Купыра Н.А., руководителя М, которая отметила, что за 1 полугодие все учителя МО выполнили учебный план. Отставания по программе нет, практическая и лабораторная часть выполнены полностью.
По результатам контрольных работ и мониторинга по математике в 5х-11х классах всем учителям усилить работу со слабыми учащимися, а также обратить внимание на учащихся, которые могут иметь «5» по математике,  и учащихся, имеющих одну тройку по математике.
На родительских собраниях довести до родителей правила выставления четвертных оценок.
2. Янюшкина И.В., учитель математики, поделился опытом своей работы по организации дополнительных занятий с отстающими учащимися, по повышению мотивации на уроках.
3. Кузнецова О.А., учитель физики, поделился своим опытом использования алгоритма при решении задач по физике, указав, что условно весь процесс решения количественной задачи делится на 4 основные части. Знакомство с содержанием текста алгоритма происходит на первых уроках по решению задач в 7 классе и на дополнительных коррекционных занятиях. Составляются опорные конспекты, которыми дети пользуются на уроках и дома.
4.Проанализировав результаты мониторинга знаний учащихся 9х классов по математике, Купыра Н.А. нацелила педагогов  продолжить работу со слабыми учащимися, разработать индивидуальные образовательные маршруты. Уделять больше внимания заданиям модуля «Геометрия». Всем учителям математики необходимо скорректировать рабочие программы, в повторение включать больше заданий по тем темам, которые вызывают затруднения у учащихся 9 классов.
2) Артамонова Е.В., педагог-психолог школы, рассказала  о психологических особенности детей с ограниченными возможностями здоровья, представила результаты проведённой диагностики мотивации учебной деятельности  и нацелила на проведение образовательно-компенсирующей работы с учащимися, опираясь на результаты диагностики.

3) О проектировании урока с позиции формирования УУД  рассказала учитель биологии и химии Климова С.И.. Она провела сравнение традиционного урока и урока современного типа.

4) Крикушова Н.А..  учитель географии, сказала о необходимости   проведения предметных недель:   в феврале - недели математики, физики и информатики,   в апреле - химии, биологии и географии. Каждому учителю надо дать открытый урок или мероприятие.

Решения:
1. Признать выполнение учебных планов и программ, практической и лабораторной части удовлетворительными.
2. Признать результаты мониторинга по математике в 9х классах удовлетворительными. Учителю Купыра Н.А. продумать систему работы с отстающими учащимися, организовать дополнительные занятия, скорректировать рабочие программы, чаще проводить тесты по материалам ОГЭ, анализировать результаты, выявлять наиболее проблемные темы.
3. Продолжить работу с детьми с ограниченными возможностями здоровья, организовать компенсирующую работу на уроках в контексте учебного материала, направлять на развитие психических процессов: мышления, внимания, памяти. Поддерживать постоянную связь со школьным психологом. На следующее заседание МО пригласить школьного медицинского работника.
4. Учителям МО проектировать уроки с позиции формирования УУД.
5. Учителям МО принять участие в предметных неделях. В срок до 15.01.21 сдать дату и тему урока или мероприятия руководителю МО Купыра Н.А.

Голосовали «за» - единогласно.

Руководитель МО                                                           Купыра Н.А.